
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

 
 

PORTARIA NO 848/2024-PRH 
 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas 
atribuições e considerando o concurso público para o cargo de Professor de Ensino 
Superior da carreria do Magistério do Ensino Superior do Paraná aberto pelo Edital no 
252/2024-PRH, 

 
 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 
Edital no 252/2024-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior. 

 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas Examinadoras, os seguintes 
membros. 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01) ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Celso Martins Presidente UENP 

Prof. Dr. Afonso Takao Murata Membro UFPR 

Prof. Dr. Ronaldo Pavarini Membro UNESP 

Prof. Dr. Flávio Lemes Fernandes Suplente UFV 

Profa. Dra. Adriane da Fonseca Duarte Suplente UEMS 

 

(02) FRUTICULTURA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Gabriela Fontanetti Rodrigues Membro UNESP 

Prof. Dr. Roberto Akitoshi Komatsu Membro IFSC 

Prof. Dr. Denis Fernando Biffe Suplente UEM 

Profa. Dra. Simone Rodrigues da Silva Suplente ESALQ/USP 

 

(03) GENÔMICA APLICADA AO MELHORAMENTO DE PLANTAS 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Celeste Gonçalves Vidigal Presidente UEM 

Prof. Dr. Bruno Grimaldo Martinho Churata Membro UFPR 

Profa. Dra. Maria Claudia Colla Ruvolo- 
Takasusuki 

Membro UEM 

Profa. Dra. Cláudia Thomazella Suplente IFPR 

Profa. Dra. Andréa Beatriz Diverio Mendes Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
(04) ENGENHARIA AGRÍCOLA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Reny Adilmar Prestes Lopes Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Rafael Nanni Membro UEM 

Prof. Dr. João Batista Leite Júnior Membro UFJ 

Prof. Dr. Adenilson dos Santos Lima Suplente UNICENTRO 

Prof. Dr. Fabrício Leite Suplente UEM 

 
(05) FITOSSANIDADE 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Júlio César Guerreiro Presidente UEM 

Prof. Dr. José Renato Stangarlin Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Carlos Eduardo de Mendonça Otoboni Membro FATEC 

Profa. Dra. Débora Santiago Suplente UEL 

Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 
(06) ENGENHARIA DE CONSTRUÇÕES RURAIS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Gabriel Vieira Neto Presidente UFPR 

Prof. Dr. Alfredo Petrauski Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza Membro UTFPR 

Prof. Dr. Eduardo David Suplente UEM 

Prof. Dr. Elton Aparecido Siqueira Martins Suplente UFGD 

 
(07) TOPOGRAFIA, GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Carlos Henrique Wachholz de Souza Presidente UFPR 

Profa. Dra. Maritane Prior Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Henrique dos Santos Felipetto Membro UTFPR 

Profa. Dra. Aline Marques Genú Suplente UNICENTRO 

Prof. Dr. Luiz Gilberto Bertotti Suplente UNICENTRO 

 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
(08) CRIAÇÃO E DOENÇAS DE AVES E SUÍNOS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz Presidente UEM 

Profa. Dra. Manoela Marquezan Piva Membro UFPR 

Profa. Dra. Angela Rocio Poveda Parra Membro UFPR 

Profa. Dra. Luciana Vieira Pinto Ribeiro Suplente UNIPAR 

Prof. Dr. Juliano Bortolo de Conti Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(09) NUTRIÇÃO E CRIAÇÃO DE BOVINOS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Max Gimenez Ribeiro Presidente UEM 

Prof. Dr. Flávio Augusto Vicente Seixas Membro UEM 

Prof. Dr. Willian Gonçalves do Nascimento Membro UFPR 

Prof. Dr. Fabrício Singaretti de Oliveira Suplente UNESP 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
(10) BOVINOCULTURA DE LEITE 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ruan Dáros Presidente PUC 

Profa. Dra. Paula Montagner Membro UFSM 

Prof. Dr. Alex Lopes da Silva Membro UFV 

Prof. Dr. Marcos Weber do Canto Suplente UEM 

Profa. Dra. Ana Luiza Bachmann Shogor Suplente UDESC 

 
(11) EXTENSÃO RURAL E EMPREENDEDORISMO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Nardel Luiz Soares da Silva Presidente UNIOESTE 

Prof. Dr. Celso da Costa Carrer Membro USP 

Prof. Dr. Armando Fornazier Membro UNB 

Prof. Dr. Ednaldo Michellon Suplente UEM 

Prof. Dr. José Luiz Parré Suplente UEM 

 

(12) PRODUÇÃO DE ORGANISMOS AQUÁTICOS 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cristiane Fátima Meldau de Campos 
Amaral 

Presidente UEMS 

Profa. Dra. Elenice Souza dos Reis Goes Membro UFGD 

Profa. Dra. Janessa Sampaio de Abreu Membro UFMT 

Prof. Dr. Ricardo Yuji Sado Suplente UTFPR 

Profa. Dra. Fabiana Cavichiolo Suplente UFGD 

 
(13) REPRODUÇÃO ANIMAL E PROFILAXIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Raimundo Alberto Tostes Presidente UFPR 

Profa. Dra. Adalgiza Pinto Neto Membro UFFS 

Profa. Dra. Flavia Regina Oliveira de Barros Membro UTFPR 

Profa. Dra. Sandra Maria Simonelli Suplente UEL 

Profa. Dra. Claudia Maria Bertan Membrive Suplente UNESP 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
(14) ECOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Luiz de Attayde Presidente UFRN 

Prof. Dr. José Eduardo Martinelli Filho Membro UFPA 

Prof. Dr. Marlon Zortéa Membro UFG 

Profa. Dra. Márcia Santos de Menezes Suplente UFPR 

Profa. Dra. Vera Lúcia de Moraes Huszar Suplente UFRJ 

 
(15) SISTEMÁTICA DE ALGAS E EMBRIÓFITAS CRIPTÓGAMAS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Auxiliadora Milaneze Gutierre Presidente UEM 

Profa. Dra. Gisele Carolina Marquardt Membro UFPR 

Profa. Dra. Thelma Veiga Ludwig Membro UFPR 

Profa. Dra. Karina Fidanza Rodrigues Suplente UEM 

Profa. Dra. Patrícia da Costa Zonetti Suplente UFPR 

 
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR 
(16) BIOTECNOLOGIA ANIMAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. William Mário de Carvalho Nunes Presidente UEM 

Prof. Dr. Laurival Antonio Vilas Boas Membro UEL 

Profa. Dra. Aline Silva Mello Cesar Membro ESALQ / USP 

Prof. Dr. Claudio José Von Zuben Suplente UNESP 

Prof. Dr. Luiz Paulo Rigolon Suplente UEM 

 
(17) MUTAGÊNESE E MONITORAMENTO AMBIENTAL 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Sandra Aparecida de Oliveira Collet Presidente UEM 

Profa. Dra. Daisy Maria Favero Salvadori Membro UNESP 

Prof. Dr. Edson Luis Maistro Membro UNESP 

Prof. Dr. Daniel Araki Ribeiro Suplente UNIFESP 

Profa. Dra. Larissa Danielle Bahls Pinto Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(18) FÍSICA / CIÊNCIA DOS MATERIAIS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Renato Marques Viana Presidente IFPR 

Prof. Dr. Gustavo Vinicius Bassi Lukasievicz Membro UTFPR 

Prof. Dr. Otávio Akira Sakai Membro IFPR 

Profa. Dra. Lorena Raphael Rodrigues Suplente IFES 

Prof. Dr. Michael Jones da Silva Suplente UNESP 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(19) MATEMÁTICA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Edilson Soares Miranda Presidente UEM 

Prof. Dr. Sandro Marcos Guzzo Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Rodrigo André Schulz Membro UFPR 

Prof. Dr. Maurício Luciano Pelicer Suplente UEM 

Prof. Dr. Emerson Lazzarotto Suplente UNIOESTE 

 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
(20) INFERÊNCIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. George Lucas Moraes Pezzott Presidente UEM 

Prof. Dr. Wesley Bertoli da Silva Membro UTFPR 

Profa. Dra. Sandra Cristina de Oliveira Membro UNESP 

Prof. Dr. Ricardo Felipe Ferreira Suplente UFSCar 

Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
(21) ANÁLISE NUMÉRICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Fábio Mateus Amorim Natali Presidente UEM 

Profa. Dra. Ailin Ruiz de Zarate Fabregas Membro UFPR 

Prof. Dr. Doherty Andrade Membro FEITEP 

Prof. Dr. Ricardo Caetano Azevedo Biloti Suplente UNICAMP 

Prof. Dr. Marcos Roberto Teixeira Primo Suplente UEM 

 

(22) EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Humberto José Bortolossi Presidente UFF 

Prof. Dr. Gilberto Januario Membro UFOP 

Profa. Dra. Susimeire Vivien Rosotti de Andrade Membro UNIOESTE 

Profa. Dra. Marli Schimitt Zanella Suplente UEM 

Profa. Dra. Érika Silos de Castro Batista Suplente UFF 

 
(23) MATEMÁTICA COMPUTACIONAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Lucas Garcia Pedroso Presidente UFPR 

Prof. Dr. Anderson Luiz Ara Souza Membro UFPR 

Prof. Dr. Jair da Silva Membro UFPR 

Profa. Dra. Juliana Verga Shirabayashi Suplente UFPR 

Prof. Dr. Leandro Augusto Frata Fernandes Suplente UFF 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 
(24) QUÍMICA INORGÂNICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Emerson Schwingel Ribeiro Presidente UFRJ 

Profa. Dra. Cynthia Lopes Martins Pereira Membro UFMG 

Prof. Dr. Kleber Queiroz Ferreira Membro UFBA 

Profa. Dra. Danielle Cangussu de Castro Gomes Suplente UFG 

Prof. Dr. Marcos Antonio Ribeiro Suplente UFES 

 
(25) QUÍMICA ORGÂNICA – RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Alvicler Magalhães Presidente IQ - UFRJ 

Prof. Dr. Carlos Roland Kaiser Membro IQ - UFRJ 

Prof. Dr. Antônio Gilberto Ferreira Membro UFSCar 

Profa. Dra. Renata Mendonça Araujo Suplente IQ - UFRN 

Prof. Dr. Josean Fechine Tavares Suplente UFPB 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
(26) ANTROPOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Zuleika de Paula Bueno Presidente UEM 

Prof. Dr. Pedro Lopes Membro USP 

Prof. Dr. Leonardo Carbonieri Campoy Membro UPE 

Profa. Dra. Simone Pereira da Costa Dourado Suplente UEM 

Prof. Dr. Thomás Antonio Burneiko Meira Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 
(27) ENSINO DE GEOGRAFIA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria das Graças de Lima Presidente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Lopes Fonseca Membro UEL 

Prof. Dr. João Pedro Pezatto Membro UNESP 

Prof. Dr. Yan Navarro da Fonseca Paixão Suplente UFRJ 

Profa. Dra. Juliana de Paula Silva Suplente UEM 

 
(28) GEOLOGIA GERAL 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Marta Luzia de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. Oscar Vicente Quinonez Fernandez Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. José Paulo Peccinini Pinese Membro UEL 

Prof. Dr. Gilson Burigo Guimarães Suplente UEPG 

Profa. Dra. Susana Volkmer Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS 
(29)  EDUCAÇÃO MUSICAL – CORDAS DEDILHADAS; ENSINO COLETIVO PARA 

ESPAÇOS EDUCACIONAIS DIVERSOS; TECNOLOGIAS DIGITAIS APLICADAS À 
EDUCAÇÃO MUSICAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Leandro Augusto dos Reis Presidente UEL 

Prof. Dr. Felipe Augusto Vieira da Silva Membro UNESPAR 

Prof. Dr. Paulo Lopes Membro UEM 

Prof. Dr. Mário André Wanderley Oliveira Suplente UFRN 

Prof. Dr. Flávio Apro 
Prof. Dr. John Kennedy Pereira de Castro 

Suplente 
Suplente 

UEM 
UEM 

 
(30) EDUCAÇÃO MUSICAL – EDUCAÇÃO VOCAL; ELEMENTOS DA MÚSICA PARA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Alexandre Muratore Gonçalves Presidente UFG 

Profa. Dra. Regina Stori Membro UEPG 

Profa. Dra. Lúcia Helena Pereira Teixeira Membro UNIPAMPA 

Profa. Dra. Solange Maranho Gomes Suplente UNESPAR 

Prof. Dr. Pedro Henrique Ludwig Suplente UEM 

 

(31) EDUCAÇÃO MUSICAL – PERCUSSÃO; PRÁTICAS COLETIVAS EM MÚSICA; 
EDUCAÇÃO MUSICAL ESPECIAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcos Vinícius Lacerda Schettini Presidente UNESPAR 

Profa. Dra. Valéria Peres Asnis Membro UFU 

Prof. Dr. Eduardo Guedes Pacheco Membro UERGS 

Prof. Dr. Matheus de Carvalho Leite Suplente UNIPAMPA 

Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
(32) ANÁLISE DO COMPORTAMENTO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Daniel Maireno Presidente UEM 

Profa. Dra. Ana Priscila Batista Membro UNICENTRO 

Prof. Dr. Amílcar Fonseca Junior Membro PUC 

Profa. Dra. Aline Frollini Lunardelli Suplente UEM 

Prof. Dr. Robson Cruz Nascimento Suplente PUC 

 
(33) AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Adriana Barin Presidente UEM 

Profa. Dra. Rosana Bonadio Membro UEM 

Profa. Dra. Josiane Cristina Bocchi 
Profa. Dra. Katya Luciane de Oliveira 

Membro 
Membro 

UNESP 
UEL 

Profa. Dra. Daniela Cristina Mota Suplente UEM 

Profa. Dra. Célia Regina da Silva Suplente UNESP 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

(34) PSICOLOGIA E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta Presidente UEM 

Profa. Dra. Eliane Domingues Membro UEM 

Prof. Dr. Roberto Duarte Santana Nascimento Membro UNESP 

Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves Suplente UEM 

Profa. Dra. Paula Marques da Silva Suplente UEL 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA 
(35) BACTERIOLOGIA CLÍNICA / ANÁLISES CLÍNICAS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Presidente UEM 

Profa. Dra. Adriana Fiorini Rosado Membro UFPR 

Profa. Dra. Anacharis Babeto de Sá-Nakanishi Membro UEM 

Profa. Dra. Lilian Cristiane Baesa Suplente UNIOESTE 

Profa. Dra. Marli Matiko Anraku de Campos Suplente UFSM 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 
(36) PARASITOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Samuel Botião Nerilo Presidente UNINGÁ 

Profa. Dra. Mariana Felgueira Pavanelli Membro CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

INTEGRADO 

Profa. Dra. Nathielle Miranda Membro UNIPAR 

Prof. Dr. Jean Henrique da Silva Rodrigues Suplente IFPR 

Profa. Dra. Juliana Vanessa Colombo Martins 
Perles 

Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
(37) ATLETISMO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Wilson Rinaldi Presidente UEM 

Prof. Dr. Willer Soares Maffei Membro UNESP 

Prof. Dr. Marcio Vianna Prudencio Membro UFMG 

Prof. Dr. William Fernando Garcia Suplente UEM 

Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias Suplente UENP 

 
(38) EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA E ATIVIDADE MOTORA ADAPTADA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jairo Augusto Berti Presidente UEM 

Prof. Dr. Helton de Sá Souza Membro UFV 

Profa. Dra. Maria Tereza Martins Fávero Membro UNESPAR 

Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira Suplente UEM 

Prof. Dr. Gonçalo Cassins Moreira do Carmo Suplente UEPG 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

(39) EDUCAÇÃO FÍSICA NA ATENÇÃO À SAÚDE 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Leandro Rechenchosky Presidente UEM 

Prof. Dr. Dartagnan Pinto Guedes Membro UENP 

Prof. Dr. José Cazuza de Farias Junior Membro UFPB 

Profa. Dra. Paula Marçal Natali Suplente UEM 

Prof. Dr. Silvano da Silva Coutinho Suplente UNICENTRO 

 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
(40) ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Lilian Denise Mai Presidente UEM 

Profa. Dra. Cassiane Santana de Lemos Membro UNESP 

Profa. Dra. Ana Luiza Rodriguez Membro UEPG 

Profa. Dra. Cely Cristina Martins Gonçalves Suplente UEM 

Prof. Dr. Valmir Rycheta Correia Suplente UEM 

 
(41) SAÚDE MENTAL II 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Daniela Viganó Zanoti Presidente UNICENTRO 

Prof. Dr. Marcio Roberto Paes Membro UFPR 

Profa. Dra. Sueli Santiago Baldan Membro UFMS 

Profa. Dra. Ana Paula Contiero Suplente UNIOESTE 

Profa. Dra. Fernanda Ribeiro Baptista Marques de 
Almeida 

Suplente UFMS 

 

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA 
(44) TERAPÊUTICA FARMACOLÓGICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Eduardo Benedetti Parisotto Presidente UFMS 

Prof. Dr. André Sampaio Pupo Membro UNESP 

Prof. Dr. Fernando de Souza Membro UEM 

Profa. Dra. Sonia Silva Marcon Suplente UEM 

Profa. Dra. Jorseli Angela Henriques Coimbra Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
(45) CIRURGIA PEDIÁTRICA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cinthya Covessi Thom de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. William Cesar Cavazana Membro UEM 

Profa. Dra. Karina Miura da Costa Membro UNICESUMAR 

Prof. Dr. Sérgio Ricardo Lopes de Oliveira Suplente UEM 

Profa. Dra. Izabel Cristina Meinster Coelho Suplente 
FACULDADE 
PEQUENO 
PRÍNCIPE 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(46) CIRURGIA VASCULAR 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Aquiles Henrique Presidente UEM 

Prof. Dr. Carmine Porcelli Salvarani Membro UEM 

Prof. Dr. Wander Eduardo Sardinha Membro UEL 

Prof. Dr. Martin Zavadinack Netto Suplente UEM 

Prof. Dr. Maurício Medeiros Lemos Suplente UNINGA 

 
(47) DERMATOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gina Bressan Schiavon Masson Presidente UEM 

Profa. Me. Maria Emília Avelar Machado Membro UEM 

Profa. Me. Roberta Ayres Volpe Membro UNICESUMAR 

Prof. Me. Sílvia Maria Tintori Suplente UEM 

Profa. Dra. Ana Maria Silveira Machado de 
Moraes 

Suplente UNICESUMAR 

 
(48) GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Regina Netto de Queiroz Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Augusta Tezelli Bortolini Membro UNIFESP 

Prof. Dr. Samuel Hilsdorf Barbanti Membro UNICESUMAR 

Prof. Dr. Lucas França Garcia Suplente UNICESUMAR 

Profa. Dra. Suzana Arenhart Pessini Suplente UFRS 

 
(50) RADIOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rogério Toshiro Passos Okawa Presidente UEM 

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira Membro UEM 

Profa. Dra. Maria Elena Lima Martins Membro UNIPAR 

Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves Suplente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Abrão Suplente UNIPAR 

 
(51) REUMATOLOGIA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Borges Machado Membro UEM 

Profa. Dra. Neide Tomimura Membro UEL 

Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento Suplente UEM 

Profa. Dra. Tatiana Mayumi Veiga Iriyoda Suplente PUC 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 
(52) EDUCAÇÃO FÍSICA NO CONTEXTO FORMAL E NÃO FORMAL DE ENSINO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Presidente UEM 

Profa. Dra. Gisele Franco de Lima Santos Membro UEL 

Prof. Dr. Ubiratan Alves Silva Membro UNIVASF 

Profa. Dra. Nair Correia Salgado de Azevedo Suplente UNESP 

Profa. Dra. Andréia Paula Basei Suplente UEM 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
(53) ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Eduardo Guilherme Satolo Presidente UNESP 

Prof. Dr. Eduardo Augusto do Rosário Contani Membro UEL 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed Membro UEM 

Prof. Dr. Bruno Michel Roman Pais Seles Suplente UNIMAR 

Profa. Dra. Valdete de Oliveira Mrtvi Suplente UEL 

 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO 
(54) DIREITO / DIREITO PÚBLICO / DIREITO CONSTITUCIONAL 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Solange Montanher Rosolen Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcelo Schenk Membro UFRS 

Prof. Dr. Márcio Luiz de Oiveira Membro UFMG 

Profa. Dra. Isadora Vier Machado Suplente UEM 

Prof. Dr. Cesar Bessa - Suplente Suplente UEL 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
(55) ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Marques Presidente UEM 

Prof. Dr. Benone Otávio Souza de Oliveira Membro UFAM 

Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 

Prof. Dr. Michael Mannich Suplente UFPR 

Profa. Dra. Vanessa Daneluz Gonçalves Suplente UEM 

 

(56) LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO E BANCO DE DADOS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Jose Adauto da Cruz Presidente UEM 

Prof. Dr. Darlon Vasata Membro IFPR 

Prof. Dr. Alexandre Szabo Membro UFGD 

Prof. Dr. Marcelo Marques Suplente UEM 

Prof. Dr. Lincoln Kotsuka da Silva Suplente IFPR 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 
(57) ENGENHARIA DO PRODUTO DE MODA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcio Jose Silva Presidente UEM 

Profa. Dra. Patrícia Aparecida de Almeida Spaine Membro UTFPR 

Profa. Dra. Débora Pinguello Morgado Membro UFJF 

Profa. Dra. Elaine Regina Brito Maia Mercial Suplente UEM 

Prof. Dr. Gilson dos Santos Croscato Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 
(58) ENGENHARIA SANITÁRIA (SANEAMENTO BÁSICO) 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Doralice Aparecida Favaro Soares Presidente UEM 

Profa. Dra. Giovana Kátie Wiecheteck Membro UEPG 

Prof. Dr. Fábio Cunha Lofrano Membro USP 

Prof. Dr. Eudes José Arantes Suplente UFPR 

Profa. Dra. Paula Cristina de Souza Suplente UTFPR 

 

(59) MECÂNICA DAS ESTRUTURAS 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Anamaria Malachini Miotto Farah Presidente UEM 

Prof. Dr. Francisco Patrick Araújo Almeida Membro UFAL 

Prof. Dr. Aref Kalilo Lima Kzam Membro UNILA 

Prof. Dr. Manoel Dênis Costa Ferreira Suplente UEL 

Prof. Dr. Vladimir José Ferrari Suplente UEM 

 

(60) SISTEMAS DE TRANSPORTES 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Generoso de Angelis Neto Presidente UEM 

Prof. Dr. Mateus Araújo e Silva Membro UNAERP 

Profa. Dra. Thais de Cassia Martinelli Guerreiro Membro UFSCar 

Prof. Dr. Jeselay Hemetério Cordeiro dos Reis Suplente UEM 

Profa. Dra. Nelcí Helena Maia Gutierrez Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
(61) PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Norival Ferreira dos Santos Neto Presidente UEM 

Prof. Dr. Genaro Marcial Mamani Gilapa Membro UTFPR 

Profa. Dra. Milla Caroline Gomes Membro UNICAMP 

Prof. Dr. Flávio Clareth Colman Suplente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Henrique Lopes da Silva Suplente UTFPR 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
(62) ENGENHARIA DA QUALIDADE E ENGENHARIA DO PRODUTO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Antonio Roberto Giriboni Monteiro Presidente UEM 

Prof. Dr. Giancarlo Alfonso Lovón Canchumani Membro UFPR 

Prof. Dr. Reginaldo Fidelis Membro UTFPR 

Prof. Dr. George Lucas Moraes Pezzott Suplente UEM 

Prof. Dr. Bruno Samways dos Santos Suplente UTFPR 

 
(63) ENGENHARIA DO TRABALHO E OPERAÇÕES 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Fabiane Cortez Verdu Presidente UEM 

Prof. Dr. Erico Daniel Ricardi Guerreiro Membro UTFPR 

Prof. Dr. William Rodrigues dos Santos Membro UFPR 

Profa. Dra. Claudilaine Caldas de Oliveira Suplente UNESPAR 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira Suplente UEM 

 
(64) ENGENHARIA ORGANIZACIONAL E ENGENHARIA ECONÔMICA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Kátia Abbas Presidente UEM 

Prof. Dr. Alessandro Lucas da Silva Membro UNICAMP 

Prof. Dr. Jose Luis Dalto Membro UTFPR 

Prof. Dr. Rodrigo Camilo Suplente UEM 

Profa. Dra. Regina Lucia Sanches Malassise Suplente UTFPR 

 
(65) PESQUISA OPERACIONAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Willian Luis de Oliveira Presidente UEM 

Prof. Dr. Bruno Samways dos Santos Membro UTFPR 

Prof. Dr. Pedro Rochavetz de Lara Andrade Membro UTFPR 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed Suplente UEM 

Prof. Dr. Rogério Tondato Suplente UTFPR 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
(66) CATÁLISE, CINÉTICA E REATORES 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Angélica Simões Dornellas de 
Barros 

Presidente UEM 

Prof. Dr. Fábio Souza Toniolo Membro UFRJ 

Prof. Dr. Christian Gonçalves Alonso Membro UFGO 

Profa. Dra. Giane Gonçalves Lenzi Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(67) ENGENHARIA BIOQUÍMICA 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa Presidente UEM 

Profa. Dra. Ângela Maria Moraes Membro UNICAMP 

Profa. Dra. Maria Alice Zarur Coelho Membro UFRJ 

Profa. Dra. Lucimara Lopes da Silva Suplente UTFPR 

Profa. Dra. Priscilla Filomena Fonseca Amaral 
Sécca 

Suplente UFRJ 

 
(68)  FUNDAMENTOS E DIMENSIONAMENTO DE OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM 

ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Rita de Cássia Bergamasco Presidente UEM 

Profa. Dra. Luciana Igarashi Mafra Membro UFPR 

Prof. Dr. Fernando Augusto Pedersen Voll Membro UFPR 

Profa. Dra. Luciana de Souza Moraes Suplente UTFPR 

Prof. Dr. César Augusto Canciam Suplente UTFPR 

 
(69) GESTÃO AMBIENTAL E PROCESSOS QUÍMICOS SUSTENTÁVEIS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisella Maria Zanin Presidente UEM 

Prof. Dr. Gabriel Francisco da Silva Membro UFS 

Profa. Dra. Katya Regina de Freitas Zara Membro UNILA 

Profa. Dra. Joseane Debora Peruço Theodoro Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral Suplente UEM 

 
(70) MODELAGEM E SIMULAÇÃO DE PROCESSOS QUÍMICOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Presidente UEM 

Prof. Dr. Moisés Teles dos Santos Membro USP 

Prof. Dr. Heleno Bispo da Silva Junior Membro UFCG 

Prof. Dr. Felipe Fernando Furlan Suplente UFSCar 

Prof. Dr. José Eduardo Olivo Suplente UEM 

 
(71) TERMODINÂMICA EXPERIMENTAL APLICADA EM ENGENHARIA QUÍMICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcos de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Lúcio Corazza Membro UFPR 

Prof. Dr. Marcos Rogério Mafra Membro UFPR 

Prof. Dr. Paulo Waldir Tardioli Suplente UFSCar 

Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

(72) TERMODINÂMICA TEÓRICA APLICADA EM ENGENHARIA QUÍMICA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcos de Souza Presidente UEM 

Prof. Dr. Marcos Lúcio Corazza Membro UFPR 

Prof. Dr. Marcos Rogério Mafra Membro UFPR 

Prof. Dr. Paulo Waldir Tardioli Suplente UFSCar 

Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
(73) ENGENHARIA DO PRODUTO E ENGENHARIA DA QUALIDADE 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Daily Morales Presidente UEM 

Profa. Dra. Ariana Martins Vieira Fagan Membro UTFPR 

Profa. Dra. Isabel Cristina Moretti Membro UTFPR 

Profa. Dra. Maria de Lourdes Santiago Luz Suplente UEM 

Prof. Dr. William Rodrigues dos Santos Suplente UFPR 

 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
(74) ARQUITETURA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Igor José Botelho Valques Presidente UEM 

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino Membro UEM 

Profa. Dra. Juliana Cavalaro Camilo Membro IFPR 

Profa. Dra. Diana Carla Rodrigues Lima Suplente IFPR 

Prof. Dr. Fúlvio Natércio Feiber Suplente UTFPR 

 
(75) ENGENHARIA BIOQUÍMICA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Marcela Moreira Terhaag Presidente IFPR 

Prof. Dr. Eliezer Ávila Gandra Membro UFPEL 

Prof. Dr. Francisco Menino Destéfanis Vítola Membro UTFPR 

Profa. Dra. Camila da Silva Suplente UEM 

Prof. Dr. Wanderley Dantas dos Santos Suplente UEM 

 
(76) FUNDAMENTOS DA GASTRONOMIA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Suelen Pereira Ruiz Herrig Presidente UNIPAR 

Profa. Dra. Tatiane Kuka Valente Gandra Membro UFPEL 

Profa. Dra. Paola Stefanutti Membro IFPR 

Profa. Dra. Marcia Alves Chaves Suplente 
UDC 

Medianeira 
IFPR 

Profa. Dra. Marinês Paula Corso Suplente 
UTFPR 

UDC 

Medianeira 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(77) MECÂNICA DOS SÓLIDOS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Mateus Couri Petrauski Presidente UNIOESTE 

Prof. Dr. Filipe Bittencourt Figueiredo Membro UFGD 

Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins Membro UEM 

Profa. Dra. Silvana de Nardin Suplente UFSCar 

Prof. Dr. Alex Sander Clemente de Souza Suplente UFSCar 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

Maringá, 10 de outubro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

